[image: image1.png]

Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» октября 2020 г.

                 № 34
Об утверждении предварительных итогов

социально - экономического развития

Кааламского сельского поселения
за 9 месяцев 2020 года и ожидаемых итогов
социально – экономического развития
Кааламского сельского поселения за 2020 год

    В целях разработки проекта бюджета Кааламского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годы, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в Кааламском сельском поселении», утвержденного решением Совета депутатов Кааламского сельского поселения от 17 апреля 2017г. № 122 Администрация Кааламского сельского поселения

   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению предварительные итоги социально - экономического     развития Кааламского сельского поселения за 9 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития Кааламского сельского поселения за 2020 год согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Кааламского сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Кааламского сельского поселения                                       А.М.Мищенко
Приложение №1

к постановлению Администрации Кааламского сельского поселения

 от 30.10.2020 №34
Предварительные итоги социально-экономического развития Кааламского сельского поселения за 9 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2020 год.
1.Бюджетная и налоговая политика

 Поступление доходов за 9   месяцев и ожидаемые поступления до конца текущего финансового года

Тыс.руб
	Наименование
	2019 год
	2020 год

	Исполнено за год
	Исполнено
	Утверждено на год
	Темп роста "+", (снижения"-"), утвержденного на 2020 к исполнено за 2019 год, %
	Исполнено
	Ожидаемое исполнение
	Темп роста "+", (снижения"-"), Ожидаемого исполнения за 2020  к утверждено на 2020 год, %
	Темп роста "+", (снижения"-"),Ожидаемого за 2020  к исполнено за 2019 год, %
	Отклонение на 01.10.2020  к аналогичному периоду  на 01.10.2019г
	Отклонение ожидаемо к утверждено

	на 01.10.19

	на 01.10.20 (на отчетную дату)
	Темп роста "+", (снижения"-"),  исполнено за 9 мес.2020 к 2019г, %

	(гр4/гр2)*100-100

	(гр6/гр3)*100-100

	(гр8/гр4)*100-100
	(гр8/гр2)*100-100

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Налог на доходы физ. лиц
	1756
	1458
	1226
	-30%
	1034
	-29%
	1328
	8%
	-24%
	-424
	102

	Акцизы на ГСМ
	1072
	795
	1032
	-4%
	773
	-3%
	1032
	0%
	-4%
	-22
	0

	Налог на имущество физ. Лиц.
	455
	180
	967
	113%
	93
	-48%
	529
	-45%
	16%
	-87
	-438

	Земельный налог
	4672
	3364
	2691
	-42%
	1929
	-43%
	2691
	0%
	-42%
	-1 435
	0

	Прочие доходы от использования имущества
	303
	254
	144
	-52%
	56
	-78%
	80
	-44%
	-74%
	-198
	-64

	с\х налог
	44
	44
	45
	2%
	20
	-55%
	20
	-56%
	-55%
	-24
	-25

	Денежные взыскания (штрафы)
	0
	0

	100%
	0
	100%
	0
	100%
	100%
	0
	0

	ИТОГО собственные доходы
	8302
	6095
	6105
	-26%
	3905
	-36%
	5680
	-7%
	-32%
	-2 190
	-425

	Безвозмездные поступления
	4571
	2812
	7739
	69%
	7328
	161%
	7739
	0%
	69%
	4 516
	0

	ИТОГО
	12873
	8907
	13844
	8%
	11233
	26%
	13419
	-3%
	4%
	2 326
	-425

    Ожидаемое исполнение собственных доходов бюджета поселения в текущем финансовом  году ниже уровня предыдущего года на 32%.

Причины снижения следующие:

1) в предшествующем году в бюджет поселения сверх утвержденного бюджета поступило 801 тыс. руб. по НДФЛ (непредусмотренного и незапланированного)  от юридического лица, перерегистрировавшего свое структурное подразделение из Санкт-Петербургской области в п. Рускеала. Однако, если не учитывать данную сумму за прошлый год и сумму этого года 252 тыс. руб., которая так же  была не запланирована и поступила от ЮЛ , то ожидаемое исполнение дохода от НДФЛ  в текущем году по сравнению с прошлым годом  увеличится на +13%.
2)  наблюдается снижение акцизов минус 4%.
3)  большое снижение поступлений по земельному налогу минус 42%. Отрицательная динамика связана со снижением актуальной кадастровой стоимости объектов по состоянию на 01.01.2020г.

4) снижение с/х налога минус 55%
5) снижение прочих доходов от использования муниципального имущества минус 74% связано с окончанием договора аренды помещения с одним из частных предпринимателей.
    Исполнение бюджета осуществляется по системе Казначейства, что позволяет полностью контролировать использование бюджетных средств.
Ожидаемое исполнение в текущем финансовом году по собственным доходам бюджета ожидается на 7% ниже утвержденных показателей бюджета.

Большая часть по недополученным доходам 42% относится к налогу на имущество физических лиц, т.к. собственники имущества неохотно платят налоги, хотя, со стороны администрации регулярно проводится побудительно-разъяснительная  работа с населением.

Расходы бюджета за 9 месяцев текущего финансового года и ожидаемое исполнение на текущий финансовый год

	Наименование

	2019 год
	2020 год

	Исполнено за год
	Исполнено
	Утверждено на год
	Темп роста "+", (снижения"-"), утвержденного на 2020 к исполнено за 2019 год, %
	Исполнено
	Ожидаемое исполнение
	Темп роста "+", (снижения"-"), Ожидаемого исполнения за 2020  к утверждено на 2020 год, %
	Темп роста "+", (снижения"-"),Ожидаемого за 2020  к исполнено за 2019 год, %
	Отклонение на 01.10.2020  к аналогичному периоду  на 01.10.2019г
	Отклонение ожидаемо к утверждено

	на 01.10.19

	на 01.10.20 (на отчетную дату)
	Темп роста "+", (снижения "-"),  исполнено за 9 мес.2020 к 2019г, %

	(гр4/гр2)*100-100

	(гр6/гр3)*100-100

	(гр8/гр4)*100-100
	(гр8/гр2)*100-100

	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Общегосударственные вопросы
	01
	5183
	3434
	4870
	-6%
	2969
	-14%
	4840
	-1%
	-7%
	-465
	-30

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	02
	319
	179
	318
	0%
	237
	32%
	318
	0%
	0%
	58
	0

	Национальная  безопасность и правоохранительная деятельность
	03
	46
	36
	20
	-57%
	1
	-97%
	20
	0%
	-57%
	-35
	0

	Дорожное хозяйство
	04
	906
	713
	1032
	14%
	665
	-7%
	1032
	0%
	14%
	-48
	0

	Благоустройство
	05
	4004
	3272
	5491
	37%
	4973
	52%
	5043
	-8%
	26%
	1 701
	-448

	Молодежная политика
	07
	20
	13
	20
	0%
	15
	15%
	20
	0%
	0%
	2
	0

	Культура
	08
	2710
	1962
	2507
	-7%
	2275
	16%
	2507
	0%
	-7%
	313
	0

	Социальная политика
	10
	0
	0
	4
	100%
	0
	100%
	4
	0%
	100%
	0
	0

	Физическая культура и спорт
	11
	15
	13
	5
	-67%
	5
	-62%
	5
	0%
	-67%
	-8
	0

	ИТОГО

	13203
	9622
	14267
	8%
	11140
	16%
	13789
	-3%
	4%
	1 518
	-478

  Ожидаемое исполнение по расходам бюджета поселения по 2020 году планируется на 3% ниже утвержденного., при условии отсутствия потребности расходов по резервному фонду (раздел 01) (непредвиденные обстоятельства) и Дорожному фонду (раздел 04) (сезонность ремонтных работ).

     Расходы бюджета ориентированы на решение вопросов местного значения.

Наибольший удельный вес по фактическим расходам за 9 месяцев составляют:
27%-общегосударственные вопросы, 44%-благоустройство, 20%- культура 6% -дорожное хозяйство, 2%- ВУ, национальная безопасность, физическая культура и спорт и молодежная политика -1%.

    Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.
2. Демография

   Демографическая ситуация в Кааламском сельском поселении характеризуется небольшим снижением численности населения в трудоспособном возрасте. Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социальных причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, естественное старение населения, а также миграция населения. Основная причина – экономический застой на селе.

3. Муниципальная служба и местное самоуправление

    В 2020 году в Администрации поселения штатная численность составляет 4 единицы.

    За 9 месяцев текущего года в администрацию поселения по различным вопросам обратились 56 граждан. По всем поступившим обращениям даны ответы в установленные законом сроки. Принято 31 постановление, 115 распоряжений по вопросам финансовой и хозяйственной деятельности, 16 распоряжений по личному составу, проведено 4 сессии Совета Кааламского сельского поселения, на которых принято 15 решений по вопросам местного значения.
     Зарегистрировано исходящих документов 496, входящих 519, выдано 15 справок. В соответствии с действующим законодательством в целях оказания муниципальных услуг и функций принят 1 административный регламент.
    Администрация обеспечивает формирование и сохранность архивных фондов поселения.
    Для размещения нормативно-правовых актов, объявлений, новостей и другой информации создан и функционирует официальный сайт администрации.
    В администрации осуществляется выездной прием специалистами клиентской службы Пенсионного фонда, ГКУСЗ РК «Центр социальной работы г. Сортавалы», ГБУ РК «Многофункциональный центр Республики Карелия».
     За 9 месяцев текущего года административные расходы Кааламского сельского поселения без ВУ при нормативе - 1978 тыс. руб. в год. Произведены следующие расходы:

тыс. руб
	663,1
	оплата труда главы поселения

	197
	налоги по ФОТ   главы поселения

	988,8
	оплату труда муниципальных служащих

	295
	налоги по ФОТ   муниципальных служащих

	0,6
	компенсация стоимости проезда в служебных целях

	25,1
	компенсация стоимости проезда к месту отдыха и обратно

	0
	компенсация за использование личного телефона (главе);

	10,9
	оказание комплекса услуг по определению поставщика

	6,7
	приобретение НФА печь СВЧ

	0,3
	приобретение канц. товаров и хоз. товаров;

	55,2
	приобретение ГСМ  а/м Шкода;

	26,9
	техническое обслуживание,  а/м  Шкода;

	0,7
	ведение архива администрации

	2,1
	информационные услуги сайта

	0,8
	штраф ГИБДД;

	0,3
	пеня по налогам;

	2
	ведение административных Комиссий (приобретение бумаги А4);

	2275,5
	ИТОГО

Межбюджетные трансферты в Сортавальский муниципальный район составили:

тыс. руб.
	93
	Передача полномочий в Контрольно-счетный комитет

Другие общегосударственные расходы , в том числе по содержанию муниципального имущества составили :

тыс. руб.
	17,3
	услуги стационарной связи Ростелеком;

	5,2
	оплата за интернет;

	7,8
	почтовые расходы;

	расходы на коммунальные услуги в т. ч.

	1,8
	водоснабжение, водоотведение

	3,9
	вывоз ТКО

	140,9
	тепловая энергия

	15,5
	уборку помещений в здании администрации (оплата по договорам ГПХ);

	3,2
	настройка программного обеспечения;

	2,4
	права использования аккаунта;

	2,2
	представительские расходы.

	3,5
	приобретение  хоз. товаров

	28,8
	Публикация в газете

	175
	юридические услуги;

	8,2
	транспортный налог

	415,7
	итого

	184,8
	субаренда нежилого помещения (для автоспецтехники);

4. Национальная оборона

     В рамках исполнения переданных отдельных государственных полномочий администрация поселения осуществляет исполнение полномочий по первичному воинскому учету на территории поселения.

   На воинском учете состоит 543 чел., из них на специальном воинском учете 20 чел., офицеров запаса 19 чел., вновь поставленные 14 граждан 2003года рождения.

За  9 месяцев текущего года проведены следующие мероприятия:

   Постановка 14 граждан 2003 года рождения на первичный воинский учет.

   Снято с первичного воинского учета 5 призывников в связи с убытием на новое место жительства, 16 граждан сняты по возрасту, 1 человек – смерть, граждан снятых с воинского учета по причине перемены места жительства-нет.

   Проводится совместная работа с органами внутренних дел по выявлению граждан, уклоняющихся от постановки на воинский учет.

По утвержденному плану проверок, регулярно проводятся сверки осуществления первичного воинского учета в  организациях.
   Финансирование деятельности инспектора ВУС осуществляется за счет средств субвенций. Средства субвенции за 9 месяцев текущего года использованы:

тыс. руб.
	179,6
	оплата труда инспектора ВУС

	54,3
	налоги по ФОТ

	2,6
	компенсация стоимости проезда в служебных целях

	0,5
	приобретение материалов

	237
	итого

5. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

Приводится в соответствие нормативно-правовая база по вопросам ЧС.   Планируется заключение договора с профессиональными формированиями на случай проведения аварийно-спасательных мероприятий.
С целью профилактики и борьбы с COVID-19 израсходованы средства:

	тыс. руб.

	1,3
	дезинфицирующие средства, защитные маски, антисептики и т.д.

Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения планируется ремонт пожарных гидрантов.
На исполнение данных полномочий  средств не израсходовано
6. Национальная экономика
   Поступления Дорожного фонда за 9 месяцев текущего года составили 772,8 тыс. руб.
Расход по Дорожному фонду составил:

	тыс. руб.

	98,5
	содержание автопавильонов

	171,2
	содержание дорог (отсыпка, планировка, грейдирование)

	6,3
	содержание дорог (Очистка дорог от снега п.Пуйккола)

	143,6
	содержание дорог (Очистка от снега дорог КСП)

	28,7
	содержание дорог (скашивание травы вдоль дорог)

	17,3
	содержание дорог (Уборка мусора вдоль дорог)

	142,6
	ГСМ на авто-спецтехнику и спецтехнику по обслуживанию дорог КСП

	56,4
	материалы, запчасти на авто-спецтехнику и спецтехнику

	664,6
	итого

7. Жилищно-коммунальное хозяйство

   За 9 месяцев текущего года  расходы по благоустройству составили 4973,2 тыс. руб.
в том числе:

   по разделу   «Уличное освещение»:

	тыс. руб.

	14,6
	текущий ремонт уличного освещения

	93,8
	уличное освещение

	23,2
	услуги автогидроподъемника

	24,5
	электроматериалы для текущего ремонта уличного освещения

	156,1
	итого

   По разделу  «Прочие мероприятия»:

	тыс. руб.

	2,5
	изготовление знака "Пожарный гидрант"

	1,2
	проверка расчета РЦЦ

	77,9
	организация освещения площадки со стационарной сценой

	11,5
	текущий ремонт уличного освещения детских площадок

	15,3
	транспортные услуги

	26,9
	транспортные услуги по вывозу несанкционированной свалки

	15,9
	уборка территории (центральная площадь) в п.Кааламо

	53,5
	уборка территории детских площадок

	56,4
	материалы для благоустройства

	261,1
	итого

    В рамках реализации мероприятий в рамках программы « Комфортная городская среда» на предмет  «благоустройство общественной территории п.Кааламо рядом с домами №1 и №2 по ул. Центральной в п.Кааламо»  заключен и исполнен муниципальный контракт с ООО «Яккима-Строй» на сумму 585,2 тыс. руб. оплата произведена полностью.
В рамках реализации мероприятий по комплексному развитию сельских территорий (благоустройство сельских территорий),заключен и исполнен муниципальный контракт с ООО «Яккима» на сумму 2615,2 тыс. руб.  на предмет выполнения работ по организации пешеходной дорожки по ул.40 лет Победы в п. Кааламо. Оплата произведена полностью.

В рамках реализации мероприятий на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях, заключен и исполнен муниципальный контракт с ООО «Яккима-Строй» на сумму 942,1 тыс. руб.  на предмет выполнения работ по обустройству площадки для проведения уличных мероприятий с установкой стационарной сцены в п. Кааламо Оплата произведена полностью.
На сумму экономии по результатам аукциона  заключен  и исполнен договор с ООО «Яккима» на сумму 413,5 тыс. руб. на дополнительные работы  по организации освещения площадки со стационарной сценой для проведения уличных мероприятий в п. Кааламо с установкой парковых фонарей. Оплата произведена полностью
8. Молодёжная политика

  За 9 месяцев текущего года   в целях проведения молодежной политики, в том числе на проведение патриотических программ, литературно - музыкальных вечеров, мероприятий по профилактике табака-курения, алкоголизма и наркотической зависимости среди молодёжи израсходовано:

	тыс. руб.

	15,0
	материалы

9.Культура
На реализацию муниципального задания МАУК «Гармония» за 9 месяцев текущего года перечислено:

	тыс. руб.

	1224,9
	оплата труда работников МАУК Гармония

	330,5
	налоги по ФОТ

	615,1
	коммунальные расходы

	104,1
	оплата по договорам ГПХ, приобретение материалов, хоз. товаров

	2274,6
	 итого

В т. ч.  357,2 тыс. руб. – прочие МБТ из бюджета РК на доведение уровня средней заработной платы до показателя 29469 руб.
  За 9 месяцев текущего года работа учреждения культуры была направлена на улучшение культурного досуга всех возрастов населения. Проведено   55 мероприятий, зрителями которых стали 2321человек. Независимо от возраста и профессий в мероприятиях  приняли участие учителя, служащие, пенсионеры, студенты и школьники.

  Населению оказываются услуги на частично платной основе. Проводятся концертные программы, дискотечные и игровые программы, тематические  и патриотические мероприятия, сохраняются традиции по проведению народных массовых гуляний и  развитию народного творчества.
  Потребность в досуге растет из года в год. Поколение сменяет поколение и уже старые формы культурно-досуговой деятельности не приемлемы для молодых. Если пожилые люди по-прежнему могут собираться на посиделки, вязать и петь песни, то молодым требуется более активный отдых. Поэтому работники культурно-досуговых учреждений находиться в постоянном поиске новых форм работы с населением. Используются новые технологии в режиме онлайн-мероприятий.

Таким образам, анализируя работу за истекший период текущего года, можно отметить, что она прошла в обычном режиме, не смотря на режим повышенной готовности в период пандемии COVID-19.
10. Социальная   политика

        В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

-помощь в сборе документации на предоставление социальной помощи  гражданам.

-предоставление услуг  информационного обслуживания населения.

В бюджете поселения предусмотрены денежные средства на оказание адресной материальной помощи в размере 4 тыс. руб.
За 9 месяцев текущего года обращений не поступало.
11. Физическая культура и спорт

        Физическая культура и спорт являются универсальным средством для всестороннего воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-нравственного развития общества.
За 9 месяцев текущего года израсходованы средства:

	тыс. руб.

	5,0
	подарочная, сувенирная продукция (наградная атрибутика)

 12.    Заключение
        Таким образом, можно сказать, что Цели и задачи по повышению качества жизни населения практически выполнены. Частично исполнена программа «Формирование комфортной городской среды»: благоустроена общественная территория в п.Кааламо, установлены 10 уличных тренажеров с навесом в п.Кааламо. Теперь у жителей появилась возможность обеспечить свой спортивный досуг и повысить общий уровень физического здоровья.
В рамках мероприятий по благоустройству сельских территорий госпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» частично обустроена пешеходная дорожка по ул.40 лет Победы в п.Кааламо для прогулок и занятий спортом.

В рамках мероприятий на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях, установлена уличная стационарная площадка для проведения массовых мероприятий с организацией уличного освещения и установкой парковых фонарей.

В поселении регулярно  проводится текущий ремонт дорог местного значения и уличного освещения.